

Polonie

Varsovie, le 8 septembre 1979

Madame le Premier Ministre et chère Amie,

c'est avec une grande joie que j'ai appris que Vous êtes appelée au poste du Premier Ministre du Portugal. Je tiens à Vous envoyer à cette occasion mes félicitations les plus sincères.

Vous allez nous manquer beaucoup au Conseil Exécutif, mais connaissant votre dévouement aux affaires de votre Pays, je suis certaine que vos tâches actuelles si importantes et responsables vous donneront une grande satisfaction à accomplir.

Avec tous mes voeux, je Vous prie d'agréer, Madame Le Premier Ministre et chère Amie, l'assurance de mon meilleur dévouement

Bien amicalement à Vous

E. KRASSOWSKA

Fundação Cuidar o Futuro

P.S. La presse polonaise a accueilli votre nomination avec une très grande sympathie et intérêt; je Vous envoie ci-joint quelques coupures.

Eugenia KRASSOWSKA, 00-582 Varsovie (Pologne)

Al. I Armii 16 m.16





ZESWIATA ZESWIATA ZESWIATA

LUDZIE
I WYDARZENIA

Kobieta rządzi
Portugalią

Nowym premierem Portugalii została Maria de Lurdes Pintassilgo. Jest to pierwsza kobieta na tym stanowisku w historii kraju i jedna z nielicznych jakie rządziły nim w ciągu ostatnich stuleci.

Czterdziestodzieciolatnia pani premier urodziła się 18 stycznia 1930 roku w Abrantes, miejscowości położonej 160 km od Lizbon. Po ukończeniu wyższych studiów w zakresie chemii, pracowała jako inżynier chemik, a następnie jako główny inżynier w wielkiej fabryce włókienniczej, działając jednocześnie w ruchu katolickim. Tam zaczęła się jej kariera polityczna. Przez pewien czas była przewodniczącą stowarzyszenia „Pax Romana” i członkinią międzynarodowego ruchu katolickiego „Graal”. Z tego ruchu przeszła następnie do dyplomacji. Za rządów Caetano, w latach 1971-72, była członkinią portugalskiej delegacji przy ONZ.



Po rewolucji czerwonych goździków z kwietnia 1974 roku, Maria de Lurdes Pintassilgo weszła w skład pierwszego porowolucyjnego rządu, pełniąc w nim funkcje sekretarza stanu d.s. ubezpieczeń. W drugim rządzie tymczasowym piastowała stanowisko ministra spraw społecznych. Zajmowała je również w trzecim rządzie tymczasowym, istniejącym do marca 1975 roku.

Po odejściu z ekipy rządowej, została mianowana ambasadorką Portugalii w UNESCO, która to funkcję piastowała do chwili powierzenia jej przez prezydenta Ramalho Eanesa misji utworzenia rządu — jedenasteo rządu portugalskiego po rewolucji.

Pani premier nie należy do żadnej partii politycznej, lecz jej poglądy są bliższe kołom lewicującym, aniżeli prawicy. To też jest właśnie przyczyna ewaluacyjnych ataków na nią obu partii prawicowych: socjaldemokratów i Centrum Demokratyczno-Społecznego. Przywódca pierwszej z tych partii zarzuca nowemu premierowi, że sortyzia lewicy i przez to nie będzie mogła zajmować bezstronneo stanowiska w skomplikowanej sytuacji politycznej kraju.

Rząd pani Pintassilgo stawia sobie ograniczone cele w postaci: zakończenia negocjacji z Międzynarodowym Funduszem Walutowym, oraz

przygotowania przedterminowych wyborów parlamentarnych. Sama Maria Pintassilgo nazywa swój gabinet „rządem 100 dni”. (Z. Kam.)

Fundação Cuidar o Futuro



PERSONALIA

Maria de Lourdes Pintassilgo



Fundação do Futuro

I sierpnia został zaprzyszony kolejny rząd portugalski – jedenasty gabinet od czasu rewolucji z 1974 r., sformowany przez desygnowaną na premiera panią Marię de Lourdes Pintassilgo.

Głównym zadaniem tego rządu będzie przygotowanie przedterminowych wyborów powszechnych, wyznaczonych na listopad 1979 r. Obserwatorzy spodziewają się, że gabinetowi Marii de Lourdes Pintassilgo przypadnie także w udziale dokonanie drastycznych posunięć gospodarczych, prowadzących do dalszego wzrostu kosztów utrzymania w Portugalii.

Obecny premier Portugalii jest pierwszą w historii tego kraju kobietą piastującą urząd szefa rządu, a trzecią – po królowych Marii I i Marii II w XVIII i XIX w. – sprawującą rząd w Portugalii. 49-letnia Maria de Lourdes Pintassilgo jest z zawodu inżynierem chemii i ma znaczne doświadczenie polityczne i dyplomatyczne. Pełniła liczne niższe funkcje rządowe jeszcze za czasów Coetano, którego politykę wielokrotnie krytykowała. Reprezentowała Portugalie w

wielu międzynarodowych organizacjach. Po „rewolucji czerwonych goździków” w pierwszym porowolucyjnym rządzie tymczasowym pani Pintassilgo powierzono funkcję sekretarza stanu ds. ubezpieczeń socjalnych. W drugim rządzie tymczasowym awansowała do rangi ministra spraw socjalnych i to stanowisko sprawowała również w trzecim rządzie tymczasowym, do marca 1975 r. Następnie objęła stanowisko ambasadora Portugalii przy UNESCO.

Maria de Lourdes Pintassilgo nie jest członkiem żadnej partii politycznej. Związana jest z ruchem katolickim. Prawica portugalska zarzuca jej „sympatię lewicową”.

Do desygnowania pani Pintassilgo na premiera doszło w wyniku kryzysu rządowego, spowodowanego dymisją, jaką złożył 6 czerwca poprzedni gabinet Mota Pinty. W obliczu tego kryzysu prezydent Eanes podjął decyzję rozwiązania obecnego parlamentu i rozpisania nowych wyborów.

Ugrupowania portugalskiej prawicy powitały desygnowanie Marii de Lourdes Pintassilgo na premiera rządu przejściowego z niezadowoleniem. Obserwatorzy spodziewają się, że podczas debaty parlamentarnej nad programem nowego rządu, prawicowa Partia Socjaldemokratyczna (PSD) oraz Centrum Demokratyczno-Społeczne (CDS) będą próbowały obalić obecnego premiera. Jednakże połączone głosy parlamentarnej lewicy mogą spowodować, że PSD i CDS znajdą się w mniejszości. Z wypowiedzi przedstawicieli partii komunistycznej oraz socjalistycznej wynika, że udziałem one wspólnie poparcia programowi rządu pani Marii de Lourdes Pintassilgo. Droga do rozwiązania obecnego parlamentu zostałaby zatem ostatecznie otwarta i w ciągu trzech miesięcy Portugalie czekają nowe wybory powszechne.

(ZO. S.)